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بلومبرگ خبر داد 
اروپا دنبال توافق امنیتی - اقتصادی درباره افغانستان

شبکه بلومبرگ گزارش داد، اتحادیه اروپا به دنبال یک توافق امنیتی - اقتصادی 
با همسایگان افغانستان، شامل ایران است تا در صورت لزوم بتواند حمایت خود را 

از افغانستان افزایش دهد.
به گزارش ایسنا، شبکه خبری بلومبرگ در گزارش خود آورده است: اتحادیه 
اروپا به دنبال آن است که با همسایگان افغانستان، از جمله ایران و پاکستان به یک 
توافق دست یابد تا در صورت تبدیل شدن طالبان به یک نیروی بی ثبات و ناپایدار 

حمایت خود را افزایش دهد.
بلومبرگ مدعی است که در این باره به سندی دست پیدا کرده که در آن 
آمده است: کشورهای آلمان و فرانسه به اتحادیه اروپا پیشنهاد داده اند تا با ایران، 

ترکمنستان، تاجیکستان، پاکستان و ازبکستان چنین توافقی به دست آورد.
بنا بر گزارش بلومبرگ، در این سند توصیه شده است که باید توجه ویژه ای به 
مشارکت احتمالی چین و روسیه و کشورهای حاشیه خلیج فارس نشان داده شود.

پس از آنکه آمریکا نیروهای خود را به طور کامل از افغانستان خارج کرد و 
کنترل این کشور به دست طالبان افتاد، قدرت های جهانی نگرانند که اکنون 

ممکن است این خلأ قدرت را چین و روسیه پر کنند.
بلومبرگ در ادامه آورده است: در طرح پیشنهادی فرانسه و آلمان نام کشورهایی 
چون نروژ، ترکیه، ایالات متحده و انگلیس به عنوان شرکای مالی ذکر شده است. 
این پیشنهادات با وزارتخانه های امورخارجه کشورهای عضو اتحادیه اروپا به 
اشتراک گذاشته شد و چهار موضوع نیز مورد بررسی قرار گرفته است که عبارتند 
از امنیت و ثبات، شامل اقدامات ضد تروریسم، مهاجرت و جلوگیری از قاچاق 

انسان، حمایت بشردوستانه از افغانستان و همکاری و توسعه اقتصادی.
آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل نیز پیش از این خواستار ارسال پول به 
افغانستان شد تا از بروز بحران اقتصادی که منجر به وضعیت فاجعه بار برای مردم 
افغانستان و همچنین فرصتی برای گروه های تروریستی می شود، جلوگیری شود.

این اظهارات وی پس از آن مطرح شد که دبورا لیون، فرستاده ویژه دبیرکل 
سازمان ملل در امور افغانستان  روز پنجشنبه به شورای امنیت هشدار داد که 
مسدود کردن میلیاردها دلار از دارایی های بین المللی افغانستان برای دور نگه 
داشتن آنها از دست طالبان بدون شک منجر به رکود شدید اقتصادی در این 

کشور خواهد شد.
گوترش همچنین اظهار داشت: ما در حال حاضر حتی نمی توانیم حقوق 
نیروهای خود در افغانستان را پرداخت کنیم. ما باید به دنبال راه هایی باشیم تا از 
وضعیتی که برای مردم این کشور فاجعه بار خواهد بود، جلوگیری شود. وضعیتی 

که از نظر من یک فرصت به گروه های تروریستی می دهد.

ویژه

پافشاری عربستان بر سخت گیری به برجام
وزیر خارجه سعودی گفت که عربستان از تلاش های بین المللی برای جلوگیری 
از آنچه که او تلاش ایران برای رسیدن به سلاح هسته ای خواند، حمایت می کند.

به گزارش ایسنا به نقل از الجزیره، فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان 
تاکید کرد: عربستان سعودی از تلاش های بین المللی برای ممانعت از دستیابی 

ایران به سلاح هسته ای حمایت می کند.
بن فرحان در ادامه مدعی شد: توافق هسته  ای به شکل کنونی، ناقص است و ما 

به دنبال توافق جامع تری هستیم.
او همچنین گفت که اولویت عربستان ایجاد صلح در یمن است و حق ما در 

دفاع از خود و پاسخ به حملات محفوظ است.

تهدید وزیر جنگ رژیم صهیونیستی علیه ایران
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی با طرح ادعاهایی بی اساس علیه کشورمان 
گفت: زمان اقدام علیه ایران فرارسیده است و ما از جامعه جهانی می خواهیم 

تحریم هایی علیه ایران اعمال کنند.
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی با طرح ادعاهایی بی اساس علیه کشورمان 
گفت: زمان اقدام علیه ایران فرارسیده است و ما از جامعه جهانی می خواهیم 

تحریم هایی علیه ایران اعمال کنند.
به گزارش ایسنا، بنی گانتس وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در یک 
سخنرانی در دانشگاهی در هرتزیلیا مدعی شد که ایران در پایگاهی در 
نزدیکی شهر کاشان نیروهایی را از لبنان، سوریه، عراق و یمن برای هدایت 

پهپادهای ساخت ایران آموزش می دهد.
به نوشته روزنامه هاآرتص، گانتس در ادامه ادعاهای خود بدون ارائه هیچ 
مدرکی گفت که هدف از آموزش این نیروها انجام حملات هوایی در منطقه 

خاورمیانه است.
وی همچنین گفت که زمان اقدام علیه ایران فرارسیده است و ما از 

کشورها می خواهیم که تحریم هایی را علیه ایران اعمال کنند.
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی با طرح این ادعای ساختگی که ایران مسئول 
حملات پهپادی در خاورمیانه است، مدعی شد که ایران به تازگی دانش خود 
در زمینه هواپیماهای بدون سرنشین را به حماس و جهاد اسلامی انتقال داده 

است.

غرب دنبال احیای برجام به هر شکلی است
ترس از تبعات ایران بدون برجام

اندیشکده کوئینسی در تحلیل مفصلی نوشت که ایران اعلام کرده  که 
بازگشتش به مذاکرات هسته  ای حدود ده هفته دیگر طول خواهد کشید و با 
توجه به اینکه سید ابراهیم رئیسی از مزیت همکاری تندروهای همفکر در 
تمامی ارکان حکومتی برخوردار است، به نظر می رسد که این تاخیر هدفمند 

باشد.
ایران با وقت کشی به انباشت اورانیوم غنی شده و بهره برداری از 
سانتریفیوژهای پیشرفته ادامه می دهد و به شیوه های گوناگون تلاش می کند 
تا توانمندی اش در زمینه تولید اورانیوم با غنای بالا را تقویت کند. میزان 
پیشرفت ایران در این زمینه هفته آینده و با انتشار گزارشِ فصلیِ تازه سازمان 
بین المللی انرژی اتمی مشخص خواهد شد. این گزارش احتمالا تکان  دهنده 
خواهد بود. در این گزارش ارزیابی های تازه پیرامون میزان نزدیکی ایران به 
»زمان گریز هسته ای« – زمان لازم برای تولید اورانیوم با غنای بالا و مورد 
نیاز برای تولید تسلیحات هسته ای – ارائه خواهد شد. در ژوئن، موسسه علوم 
و امنیت بین المللی زمان گریز هسته ای ایران را بسیار کوتاه در حد چند 

ماه تخمین زد.
پیش از برجام، زمان گریز هسته ای ایران، در سال 2013، همین حدود 
بود. واشنگتن و شرکایش با هدف گسترش زمان گریز هسته ای ایران و 
رساندن آن به یک سال وارد مذاکرات برجام شدند، هدفی که اکنون این 
کشورها امیدوارند بار دیگر به آن دست یابند. با توجه به دانشی که ایران در 
زمینه بهره برداری از سانتریفیوژهای پیشرفته و تولید اورانیوم فلزی و اورانیوم 
غنی شده 60 درصد – تنها یک گام کوچک مانده به درجه خلوص مورد نیاز 
برای تولید تسلیحات – به دست آورده است، احتمالا امکان بازگشت به زمان 

گریز هسته ای یک ساله وجود نخواهد داشت. 
اما اکنون مساله، گریز هسته ای نیست، بلکه »اقدام مخفیانه« اهمیت 
دارد. زمان گریز هسته ای با توجه به توانمندی های تاسیسات گزارش شده 
ارزیابی می شود و از این رو به آسانی قابل شناسایی است. اما اقدام مخفیانه 
به معنای استفاه از تاسیسات سری است که غرب و امریکا گمان می کنند 
برای ساخت تسلیحات هسته ای راه اندازی شده باشند. بنابراین، مهمتر از 
زمان گریز هسته ای، توانایی شناسایی اقدامات مخفیانه است. علاوه بر ابزار 
اطلاعاتی ملی، ابزار بازرسی آژانس بین المللی انرژی اتمی باید تا جای ممکن 

قدرتمند باشند. 
ایران به جز زیر پا گذاشتن محدودیت های برجام در زمینه غنی سازی، 
سایر اقدامات راستی آزمایی ذکر شده در این توافق را هم رها کرده و این 
بسیار هشدار دهنده است. هرچند طبق توافق پادمان های عادی، ایران 
همچنان به بازرسان آژانس اجازه بازرسی می دهد اما فراتر از این نمی رود. 
طبق مفاد برجام، بازرسان آژانس حق پایش تولید قطعات سانتریفیوژها را 
داشتند. دوربین های کار گذاشته شده برای چنین پایشی خاموش نشده اند 
اما از 23 فوریه آژانس دیگر به آنها دسترسی ندارد. بدون این دسترسی، 
بازرسان نخواهند دانست که آیا سانتریفیوژها برای بکارگیری در تاسیسات 

مخفیانه از محل تولید خارج شده اند یا خیر.

رویداد

پولیتیک

استراتژیک

گروه سیاسی – مهدی یزدی: »رافائل گروسی« 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی بامداد یکشنبه به 
تهران سفر و صبح دیروز با محمد اسلامی رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران دیدار و گفت  وگو کرد. این سفر مهم 
در آستانه نشست مهم شورای حکام انجام شد ؛ رژیم 
صهیونیستی و برخی دشمنان برجام ، چشم انتظار 
صدور قطعنامه علیه ایران هستند. تصویب قطع نامه 
محکومیت ایران در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی می تواند منجر به اقدام شورای امنیت سازمان ملل 

متحد از جمله اعمال تحریم هایی شود. 
براساس بیانیه مشترک ایران ،  به بازرسان آژانس اجازه 
داده می شود تا نسبت به سرویس فنی تجهیزات نظارتی 
مشخص شده و جایگزینی کارت های حافظه آن ها که 
تحت مهر و موم مشترک در ایران نگهداری خواهند شد، 
اقدام کنند. در این میان ، مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی اعلام کرد پس از کنفرانس عمومی در وین به 
دعوت ایران دوباره به تهران سفر و در این سفر با مقامات 

سطح بالای ایران گفت و گو خواهد کرد.
اولیانف دیپلمات ارشد روسیه در مسکو در واکنش 
به تفاهم تهران و آژانس نوشت که »سفر آقای گروسی، 
مدیرکل آژانس  بین المللی انرژی اتمی به ایران موفقیت 
آمیز بوده است. به جناب مدیرکل و ایران تبریک می گویم. 
بدون شک شورای حکام در نشست پیش رو که از روز 
دوشنبه آغاز می شود از این سفر و نتایج آن استقبال 

خواهد کرد.«
نورنیوز در رابطه با این سفر نوشت که گروسی اخیرا 
طی گزارشی به شورای حکام آژانس، مدعی شده بود که 
بازرسی های این سازمان از مراکز هسته ای ایران به طور 
چشم گیری کاهش یافته و با محدودیت جدی مواجه شده 
است.  برخی رسانه های غربی پیش بینی کرده بودند که 
طرف های غربی در نشست آتی شورای حکام با هدف 
تشدید فشارها بر ایران تلاش خواهند کرد که قطعنامه ای 
علیه کشورمان صادر کنند. این پیش بینی البته دقیق نبود 
و اساسا هیچ بحثی درباره صدور قطعنامه ضد ایرانی در 
دستور کار نشست آتی شورای حکام آژانس قرار ندارد.در 

این خصوص چند نکته مهم باید مورد توجه قرار گیرد:
1 -  ایران و آژانس تعاملات مناسبی در سطوح مختلف 
دارند. تبادل هیات ها نیز بر حسب ضرورت در زمان ها و 
شرایط متفاوتی صورت می گیرد. بر این اساس سفر جاری 
مدیرکل آژانس به تهران به منظور انجام رایزنی دو طرف 
قبل از آغاز به کار نشست آتی شورای حکام صورت گرفته 
و گمانه زنی های رسانه های غربی در خصوص دستور کار 

پادمانی سفر گروسی به ایران صحت ندارد.
2-  انتظار می رود سفر گروسی به تهران به ویژه پس 
از گزارش غیرسازنده اخیر او به ارائه ارزیابی های مثبتی 

منجر شود تا بهانه برای سوءاستفاده سیاسی طرف های 
غربی گرفته شود.

3 -  آژانس نمی تواند نقش تأثیرگذار خود در سرنوشت 
تفاهم هسته ای را انکار کند، از این رو باید مراقب آثار 
گزارش ها و مواضع مقامات خود باشد تا ضمن حفظ 
حیثیت حقوقی و حرفه ای خود در مسیر حصول توافق 

موثر باشد.
4 -  با توجه به جمیع شرایط و نیاز مبرمی که غرب 
برای بازگشت به مذاکرات دارد، این گونه برآورد می شود 
که کشورهای اروپایی و آمریکا نیز به دنبال تنش آفرینی و 
تقابل در شورای حکام نیستند، چرا که به خوبی می دانند 
هر اقدامی در نشست آتی این شورا، نه تنها واکنش مناسب 
ایران را به دنبال خواهد داشت بلکه فرآیند دیپلماسی و 

مذاکره را مختل خواهد کرد.
مذاکره در حاشیه نشست وین

محمد اسلامی در کنفرانس خبری مشترک با مدیرکل 
آژانس با سازنده خواندن مذاکراتش با گروسی اعلام کرد 
که گروسی در آینده نزدیک برای ادامه مذاکرات مجددا 

به تهران می آید. 
وی ادامه داد: مذاکرات سازنده ای را انجام دادیم. 
مسایل فیمابین اساسا فنی است. تفاهم کردیم در اجلاس 
آینده)کنفرانس عمومی( شرکت و در حاشیه اجلاس 

مذاکرات خود را ادامه دهیم.
اسلامی گفت: قرار شد مدیرکل آژانس در آینده نزدیک 

به تهران سفر و مذاکرات را با مقامات انجام دهد.
رئیس سازمان انرژی اتمی همچنین از توافق برای 
تعویض کارت های حافظه دوربین های نظارتی خبر داد 
و گفت: قرار شد تیم فنی مربوطه بعد از توافق به ایران 

بیایند تا بتوانند اقداماتی را که باید برای دوربین ها به 
لحاظ فنی انجام بدهند را انجام و کارت های حافظه 
طبق روالی که طبق پادمان است و در ایران نگهداری و 
پلمب می شود همان جا کارت های قدیمی را پلمب کنند 
و کارت های جدید حافظه را در دوربین ها نصب کنند که 

روال جاری و طبیعی در سیستم نظارتی آژانس است. 
او همچنین تاکید کرد: برای ایران آنچه حائز اهمیت  
است، اعتمادسازی است و این که اعتماد متقابل بین ایران 
و آژانس وجود داشته باشد و آژانس طبق توافق در جهت 
پیشبرد برنامه های هسته ای ایران نقش موثرتری ایفا 

کند و به پیشرفت فناوری هسته ای ایران کمک کند.
برنامه سفر مجدد گروسی

رافائل گروسی روز یکشنبه پس از دیدار و گفت و 
گو با محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در 
کنفرانس مطبوعاتی گفت: از اینکه بار دیگر در تهران 
هستم بسیار خوشحالم و این ملاقات برای من معنی 
بسیار مهمی دارد چون بعد از روی کار آمدن دولت جدید 
جمهوری اسلامی نخستین بار است که این بازدید انجام 
می شود. وی این بازدید را به معنای گسترش همکاری های 
بین ایران و آژانس ارزیابی کرد و از رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایران بابت مهمان نوازی و گفت  وگوی مثبت و عمیق 

قدردانی کرد.
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی اظهار کرد: 
موضوعات و مسائل بسیار خوبی در این نشست مطرح 
شد و باید در ارتباط موضوعات مختلف تبادل نظر 
داشته باشیم. این نخستین دیدارم بعد از انتصاب آقای 
اسلامی است که در رابطه با مسائل فنی با ایشان گفت  

وگو کردم.

وی ادامه داد: ظرف کمتر از دو هفته کنفرانس 
عمومی در وین بر گزار خواهد شد و این یکی از مهمترین 
رویدادهای هسته ای در جهان است. خوشحالم دکتر 
اسلامی سرپرستی هیات ایرانی را در این دوره از رویدادها 

برعهده دارد.
گروسی با بیان اینکه وافق کردیم ادامه مذاکرات را در 
در وین انجام دهیم، گفت: از طرف ایران دعوت شده ام تا 
مجددا پس از نشست وین برای گفت گو با مقامات سطح 

بالای ایرانی به تهران برگردم. 
مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی با بیان اینکه 
گفت و گوهای ما نتیجه سازنده ای داشت،گفت: ادامه 
عملیات تجهیزات فنی آژانس در ایران بسیار مهم است 
و این یک ضمانت نامه مهم برای آژانس و جهان محسوب 
می شود. ما می توانیم در این چارچوب به ایران کمک 

کنیم و توافقات مثبت بعدی را هم داشته باشیم.
وی اضافه کرد: مجددا از همکاری شما قدردانی می کنم 
و امیدوارم این همکاری ها ادامه یابد. این شامل همکاری 
سازنده ما برای پیشبرد همکاری صلح آمیز هسته ای شما 

می شود.
بیانیه مشترک

براساس بیانیه مشترک محمد اسلامی معاون رئیس 
جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی جمهوری 
اسلامی ایران و رافائل گروسی مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی که پس از نشست مشترک آنان به امضا رسید، 
آمده است: طرفین روحیه همکاری و اعتماد متقابل و 
اهمیت تداوم آن و همچنین ضرورت رسیدگی به 
موضوعات فیمابین در فضایی سازنده و منحصراً فنی را 

مورد یادآوری و تاکید مجدد قرار داده اند.
دراین بیانیه همچنین آمده است: در چارچوب تعاملات 
و همکاری های موجود فی مابین، طرفین تصمیم گرفتند 

دیدارهای متقابل را در سطوح مرتبط تداوم دهند.
در همین راستا، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران  در حاشیه کنفرانس عمومی آژانس با 
مدیرکل دیدار و مدیرکل نیز در آینده نزدیک به تهران 
سفر خواهد کرد تا مشورت های سطح بالا با هدف تقویت 
همکاری های میان ایران و آژانس در حوزه های مختلف و 
بحث درخصوص موضوعات فعلی مورد علاقه متقابل، با 

دولت جمهوری اسلامی ایران داشته باشد.
براساس این بیانیه مشترک همچنین به بازرسان آژانس 
اجازه داده می شود تا نسبت به سرویس فنی تجهیزات 
نظارتی مشخص شده و جایگزینی کارت های حافظه آن ها 
که تحت مهر و موم مشترک در ایران نگهداری خواهند 

شد، اقدام نمایند.
چگونگی و زمان انجام این اقدام، مورد توافق دو طرف 

قرار گرفت.

مذاکرات فشرده تهران پیش از نشست شورای حکام به نتیجه رسید

توافق ایران  و آژانس بین المللی اتمی برای تجهیزات نظارتی
مذاکرات فنی تهران پس از نشست وین با حضور گروسی دنبال می شود

فایننشال تایمز خبر داد

احتمال بازگشایی کنسولگری سعودی در مشهد 
وکنسولگری ایران در جده

فایننشال تایمز نوشت: مذاکرات مخفیانه 
بین دشمنان قدیمی در جریان است و رهبرانی 
که سالها با یکدیگر دشمن بوده اند، پیام رد و 
بدل می کنند. اکنون شاهد کاهش تنش بین 
کشورهایی هستیم که همواره در خاورمیانه با 
یکدیگر رقیب بوده اند. این موضوع 18 ماه پیش 
در منطقه ای که از رقابت و اختلافات فرقه ای 

آسیب دید، غیرقابل تصور بود.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده 
است:  مقامات عرب معتقدند که همه گیری 
ویروس کرونا، تاثیرات مخرب اقتصادی آن و 
انتخاب جو بایدن به عنوان رئیس جمهور ایالات 
متحده در بروز این شرایط نقش داشته است. 
اینها با هم ترکیب شده اند تا رهبران منطقه 
را مجبور به تنظیم مجدد سیاست های خارجی 

خود کنند.
همه از پیچیده بودن مسائل خسته شده اند 
و می دانند که نباید اثر اقتصادی کووید را دست 
کم بگیرند. آنها می گویند فقط تثبیت مسائل 
سیاسی کافی نیست، ما به شغل نیاز داریم، 
به یک اقتصاد قوی نیاز داریم، اگر با یکدیگر 
صحبت نکنیم نمی توانیم به این اهداف دست 

یابیم.
دیپلمات ها و تحلیلگران هشدار می دهند 

که این یک صلح سرد است. یک تغییر عملگرا 
پس از دوران پر فراز و نشیب ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ، زمانی که خصومت وی با ایران 
تنش های منطقه ای را تشدید کرد. آنها 
می افزایند، به راحتی ممکن است تحولات از 

ریل خارج شود و تنش بروز کند.
اتهامات علیه ایران مبنی بر حمله هواپیمای 
بدون سرنشین به یک نفتکش وابسته به اسرائیل 
در این ماه و درگیری های مرزی بین حزب الله، 
جنبش شبه نظامی لبنانی مورد حمایت ایران 
با اسرائیل تاکید می کند که چگونه تنش ها 
می تواند در هر لحظه افزایش یابد. پیامدهای 
پیروزی طالبان در افغانستان ممکن است در 

سراسر منطقه موج بزند.
ایران و عربستان

بر اساس شنیده ها الان بغداد میزبان واضح 
ترین نمونه تغییر در منطقه است، به طوری که 
از آوریل سه دور مذاکرات در بغداد بین ایران و 
عربستان به عنوان رقبای مهم منطقه ای انجام 

شده است.
محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی 
که در پی همه گیری و سقوط قیمت نفت در 
سال گذشته می خواهد بیشتر بر برنامه های 
خود برای مدرن سازی پادشاهی تمرکز کند، 

در ماه آوریل گفت که تمایل دارد رابطه خوب و 
مثبتی با جمهوری اسلامی ایجاد کند.

ایران هم متقابلًا اقدام به تنش زدایی کرده 
است. ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور جدید 
این کشور گفت که می خواهد دست دوستی و 
برادری را به سوی همه همسایگان دراز کند. 
یکی از نزدیکان به حکومت ایران گفت که 
تهران می تواند از نفوذ عربستان برای مهار نقش 

فزاینده اسرائیل در منطقه استفاده کند.
مذاکرات محرمانه ریاض و تهران بیشتر بر 
حوثی های مورد حمایت ایران در جنگ داخلی 
یمن متمرکز شد. ریاض در این درگیری برای 
مقابله با حوثی ها مداخله کرده است. دیپلمات 
ها می گویند شاهزاده محمد بن سلمان برای 

پایان دادن به این جنگ جدی تر شده است.
ریاض و تهران همچنین در مورد احتمال 
افتتاح کنسولگری هایشان در کشور مقابل 
به عنوان اقدامی برای نشان دادن حسن نیت 
خود بحث کرده اند. گفته می شود کنسولگری 
سعودی ها در مشهد و کنسولگری ایران در جده 

باز می شود.
ریاض و تهران در سال 2016 پس از اعدام 
یک روحانی ارشد شیعه توسط عربستان و 
تعرض به سفارت عربستان در ایران روابط خود 
را قطع کردند. ریاض سپس از تصمیم ترامپ در 
سال 2018 مبنی بر کنار گذاشتن توافق هسته 
ای تهران با قدرت های جهانی و اعمال تحریم 

های فلج کننده علیه ایران حمایت کرد.
تحلیلگران می گویند پیروزی بایدن و قول 
او مبنی بر بازگشت به برجام  و بازبینی روابط 
خود با عربستان سعودی، در تجدیدنظر ریاض 

در مواضعش علیه ایران موثر بوده است.
یک مقام ارشد سعودی با اشاره به این 
موضوع که موفقیت در مذاکرات ریاض با تهران 
بستگی به ایران دارد، افزود: عربستان خواهان 
اقدام است و نه لفاظی. این مقام گفت: ترامپ 
بسیار بر ایران تمرکز کرده بود و ما نیازی به 
آن نداریم. وی تأکید کرد که سیاست خارجی 
پادشاهی تغییر نکرده است اما رویدادهای بین 
المللی اخیر که تا حدی به دلیل همه گیری 
است، قطعاً به معنای تغییر بیشتر تمرکز بر 

مسائل داخلی است.
عربستان و قطر

در اولین نشانه تغییر پویایی منطقه، ریاض 
سال جاری را با لغو تحریم دیپلماتیک، مسافرتی 
و تجاری علیه قطر که بیش از سه سال است 
جریان دارد، آغاز کرد. این امر به کاهش بحرانی 
کمک کرد که محور عربستان سعودی-امارات 
متحده عربی-مصر-بحرین را در برابر ائتلاف 
قطر-ترکیه قرار داد. تصور می شود که شاهزاده 
محمد بن سلمان برای جلب رضایت بایدن این 

اقدام را انجام داد.
شبکه عربی الجزیره قطر از آن زمان لحن 
مسالمت جویانه تری نسبت به عربستان 
سعودی داشته، ویژگی های مثبتی از پادشاهی 
را به نمایش گذاشته و مفسران سعودی را به 

برنامه های خود دعوت کرده است.
محمد بن سلمان ولیعهد سعودی در ماه 
ژانویه با شیخ تمیم بن حمد آل ثانی قطر دیدار 
و اعلام کرد که ریاض تحریم های دیپلماتیک، 

مسافرتی و تجاری علیه دوحه را لغو می کند.
تسکین این اختلاف همچنین به کاهش 

تنش ها بین مصر، قطر و ترکیه کمک کرد. 
مصر مدتهاست هر دو کشور را متهم به حمایت 
از اخوان المسلمین می کند. با این حال، در ماه 
های اخیر السیسی و شیخ تمیم بن حمد آل 
ثانی، امیر قطر یکدیگر را برای دیدار از پایتخت 
خود دعوت کرده اند. در ماه ژوئن، قاهره اولین 
سفیر خود را در دوحه از سال 2014 منصوب 
کرد. یکی دیگر از مقامات عرب گفت: مصر 
همچنین از قطر خواست پروژه های سرمایه 
گذاری مسدود شده پس از کودتای السیسی 
را از سر بگیرد. ماه بعد قطر سفیر خود را در 

قاهره تعیین کرد.
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
نیز موضع مشابهی را اتخاذ کرده است. به 
گفته یکی از روزنامه نگاران مصری در آنکارا، 
مقامات ترکیه و مصر با یکدیگر مذاکره کرده 
و از شبکه های تلویزیونی اپوزیسیون مصر در 
استانبول خواسته شده است تا انتقادات خود را 

از السیسی کاهش دهند.
اردوغان که در دوران تحریم طرف قطر را 
گرفته بود و از شاهزاده محمد بن سلمان به 
دلیل قتل روزنامه نگار جمال خاشقجی در 
استانبول در سال 2018 انتقاد کرد، همچنین 
به نظر می رسد که قصد دارد روابط خود را با 

عربستان سعودی اصلاح کند.
در ارتباط با تلاش ها برای تنش زدایی در 
منطقه یک مقام ترکیه ای گفت: انتخاب بایدن 
عاملی است که هیچ کس نمی تواند از آن چشم 
پوشی کند و همه در منطقه در تلاش برای 
سازگاری هستند. حال سوال این است که این 
تنش زدایی ها تا چه اندازه ماندگار خواهند بود؟

الخلیج آنلاین در مطلبی به قلم کامل 
جمیل نوشت: به نظر می رسد قطر فصل تازه ای 
از تحرکات دیپلماتیک خود را برای ترمیم 
شکاف بین ایران و طالبان آغاز کرده، چرا که 
اعلام طالبان در مورد تشکیل دولت جدید در 
افغانستان، موجب ناخشنودی شدید تهران شده 

است.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده 
است: دولت جدید افغان که طالبان پس از 
سیطره کامل بر این کشور اعلام کرد، نماینده 
مذاهب و قومیت ها نیست و در این میان، 
ایران شدیدا مخالف تشکیل دولت افغانستان 
است، چرا که این تشکیل دولت، اقلیت 
شیعه افغانستان را نادیده گرفته و این مساله 
بوضوح در گفتگوی تلفنی وزیر خارجه ایران 
با حامد کرزی، ابلاغ شد و عبداللهیان تاکید 
کرد افغانستان تنها در صورتی به آرامش دست 
می یابد که نماینده تمام گروه های حاضر در این 
کشور باشد. دو روز پس از واکنش عبداللهیان 
به تشکیل دولت افغانستان، وزیر خارجه قطر 
به تهران رفته و با همتای ایرانی خود دیدار 
کرد. رسانه های ایرانی پیش بینی می کنند که 
وزیر قطر با مسئولان دیگری هم دیدار کند و به 

بررسی تحولات افغانستان بپردازد.
نقش جدید قطر

دکتر لقاء مکی، پژوهشگر مرکز مطالعات 

الجزیره در گفتگو با الخلیج آنلاین گفت: 
سفر وزیر خارجه قطر ارتباط زیادی با موضوع 
افغانستان دارد و با توجه به زمان بندی این 
سفر که دو روز پس از سفر وزیر خارجه آمریکا 
به دوحه انجام شد، می توان گفت سفر مسئول 
قطر به تهران به سفر اخیر وزیر خارجه آمریکا 

به دوحه هم ارتباط دارد.
مکی تصریح کرد که احتمالا دوحه نقش 
مهم و اساسی در پرونده هسته ای ایفا می کند 
و نباید از این موضوع غافل شویم که پرونده 
هسته ای با موانع واقعی مواجه است و حل آن 
نیازمند یک تحریک اساسی بویژه در مورد 

طرف ایرانی و دولت جدید تهران است.
به عقیده مکی، دولت جدید ایران توجه 
زیادی به بازگشت به پرونده هسته ای ندارد، از 
این رو این پرونده به یک میانجی نیاز دارد، 
بویژه آنکه ایالات متحده پیش از این میانجی 
گری قطر در مورد افغانستان را آزموده و 
می داند این کشور می تواند نقش مهمی در 
آینده پرونده هسته ای و به جریان افتادن ان در 

روز های آینده داشته باشد.
این تحلیلگر می گوید مساله افغانستان بخش 
اصلی سفر وزیر خارجه قطر به ایران است، چرا 
که قطر نقش اساسی را در مساله افغانستان و 
خروج آمریکا از آن ایفا کرد و این ظرفیت را 
دارد تا در مسائل راهبردی آینده افغانستان و 

منطقه نیز سهیم باشد.
پس از گذشت سه هفته از روی کار آمدن 
طالبان، محمد حسن آخوند بعنوان رئیس 
بخشی از این حکومت معرفی شد و عبدالغنی 
معاون آخوند در دستگاه اجرایی جدید خواهد 

بود.
نقش ایران

تحلیلگران معتقدند که ایران از وزنه ای در 
افغانستان برخوردار است که هر دولتی در این 
کشور روی کار آید، نمی تواند این وزنه را نادیده 

بگیرد.
»فاطمیون« که حدود سه هزار نیروی مسلح 
را در خود جای داده است از طایفه »هزاره« 
شیعه هستند. این گروه بین 1۵ تا 20 درصد از 
ساکنان افغانستان را تشکیل می دهند. با اینکه 
طالبان خطاب معتدلی را در قبال قومیت ها 
و مذاهب مختلف اتخاذ کرده، شیعیان هزاره 
نگران سخت گیری های طالبان هستند، 
همانطور که براساس گزارش سازمان عفو بین 
الملل، جنبش طالبان اقدام به شکنجه و قتل 
تعدادی از اهالی اقلیت هزاره در ولایت غزنه 

کرده است.
نگرانی ایران

به گفته مکی، ایران مخالف برخی مواضع 
اعلامی طالبان است و این مواضع تنها به تشکیل 
دولت مربوط نیست، بلکه نگرانی ایران از ورود 

طالبان به ولایت پنجشیر است. پژوهشگر 
برجسته مرکز مطالعات الجزیره معتقد است 
تهران روی بقای احمد مسعود و سیطره وی بر 
پنجشیر بعنوان گره اصلی در مقابله با طالبان 
حساب کرده و تصور می کرد این مساله می تواند 

یکی از اهرم های فشار بر این گروه باشد.
مکی بعید نمی داند که خشم ایران از 
مشارکت جنگنده های پاکستانی در کنار 
مبارزان طالبان باشد و آنچه وخامت اوضاع را 
برای ایران بدتر می کند، حضور سریع پاکستان 

در صحنه امنیتی افغانستان است.
به این معنا، پاکستان روابط خود با 
طالبان را علنی کرد. به گفته مکی، حضور 
نظامی پاکستان در بسط سیطره طالبان بر 
مناطق نافرمان، در سطح روابط بین ایران و 
پاکستان و همچنین در سطح روابط طالبان 

با دولت های همسایه، خطرناک است، از این 
جهت که پاکستان به این شکل می تواند در 
افغانستان نفوذ پیدا کرده و اقداماتی را علیه 
نفوذ دولت های همسایه دیگر از جمله ایران 

انجام دهد.
به اعتقاد این پژوهشگر، تمام این عوامل 
باعث نگرانی ایران شد و حتما این نگرانی را به 
گوش وزیر قطری هم می رساند و چه بسا قطر 
وظیفه انتقال نگرانی های ایران در این باره را 
به طرف افغانی بر عهده دارد. نقش قطر در این 
باره، می تواند تلاش برای آرام کردن نگرانی 
ایران یا دادن ضمانت هایی به آن باشد، چرا که 
این امر هنوز در آغاز راه است و فراموش نکنیم 
که موضوع تشکیل دولت افغانستان و فراگیری 
آن، به موضوع اصلی کش و قوس های بین 

المللی و غربی تبدیل شده است.

تقلای قطر برای تغییر نگاه ایران به طالبان


